
Российская Федерация 

Краснодарский край 

муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение 

детский сад № 31 

муниципального образования 

Усть-Лабинский район 
 

ПРИКАЗ 

 

от 31.08.2023г.                                                                                                  № 140-П 

«О  мерах по организации противопожарной безопасности  

на территории, в здании, помещениях и сооружениях МБДОУ № 31»  

      

   В целях соблюдения пожарной безопасности, охраны жизни и здоровья 

воспитанников и работников МБДОУ  № 31,  оперативного реагирования в случаях 

возникновения чрезвычайных ситуаций, ведения профилактической  работы              

в 2023-2024 учебном году.  

приказываю:  

 

1. Всем работникам обеспечить соблюдение и выполнение правил  

противопожарной безопасности в 2023-2024 учебном году. 

2. Знать, что первоочередной задачей каждого работника в случае  

возникновения пожара является спасение детей, вызов пожарной команды по 

прямой телефонной связи  по телефону 01; 4-00-11; пожарная (МЧС) 101; 

пожарная служба ст. Ладожской 70-1-01  и принятие посильных мер по тушению 

пожара. 

3. В случае возникновения пожара (возгорания) ответственность за вызов  

пожарной команды по прямой телефонной связи или по телефону 01; пожарная 

(МЧС) 101 и подачу сигнала для сбора местной ДПД  возложить на заведующего 

хозяйством – Левченко Елену Сергеевну, в случае её отсутствия  на  Саакян 

Зиравард Сергеевну, младшего воспитателя. 

4. В ночное время, в случае возникновения пожара, вызов пожарной команды по  

прямой телефонной связи и вызов администрации детского сада возложить на 

дежурного в учреждении охранника, оказывающего охранные услуги  (Общество с 

ограниченной ответственностью "Частная охранная организация "ЕВРОМОСТ-У"). 

5.Ответственность за пожарную безопасность, за организацию эвакуации детей   

из ДОУ в СОШ  № 17  из групповых помещений учреждения возложить на 

работников групп:  

группа раннего возраста:  

воспитатель – Галеева И.И., 

младший воспитатель – Прокопенко Е.Е. 

разновозрастная (младшая, средняя) группа:                                              

воспитатели – Митрюхина О.В., Асатрян Г.С., Тарасенко Е.В.,  

младший воспитатель – Мхитарян А.А. 

разновозрастная (старшая дошкольная, подготовительная) группа:   

воспитатели – Тарасенко Е.В., Асатрян Г.С., Митрюхина О.В., 

младший воспитатель – Саакян З.С. 

      6. Воспитатели: Тарасенко Е.В., Асатрян Г.С., Митрюхина О.В., Галеева И.И.: 



      6.1. При необходимости, ответственны за оказание первой медицинской помощи 

детям. 

      6.2. Обязаны: 

- правильно вести учёт детей в табеле посещаемости, 

- точно знать численность присутствующих детей,     

- в случае эвакуации сверить   фактическую численность детей с численностью по 

табелю. 

      6.3. Ответственны за  организацию эвакуации детей  из ДОУ в СОШ  № 17  из 

групповых помещений учреждения. 

7. Ответственность за пожарную безопасность музыкального зала 

возложить на воспитателей: Тарасенко Е.В., Асатрян Г.С., Митрюхину О.В.,             

Галееву И.И. 

      8. Ответственность за пожарную безопасность  пищеблока, подсобных 

помещений возложить на повара Жданович А.Д., кухонного рабочего Левченко Е.С. 

9. Ответственность за пожарную безопасность складских помещений, холлов,  

коридоров, подсобных помещений, веранд возложить на Левченко Е.С.,  

заведующего хозяйством,  в случае ее отсутствия на Мамонтову К.А., машиниста по 

стирке и ремонту спецодежды. 

     10. Ответственность за пожарную безопасность кабинета заведующего возложить 

на заведующего ДОУ  Сергиенко Ж.В., в случае ее отсутствия на и.о. заведующего. 

     11. Ответственность за пожарную безопасность медицинского кабинета 

возложить на  Тарасенко Е.В., воспитателя, Сергиенко Ж.В., заведующего. 

     12. Ответственность за пожарную безопасность прачечной возложить на 

Мамонтову К.А., машиниста по стирке и ремонту спецодежды.  

     13. Ответственным за кабинеты, помещения, холлы, коридоры и т.д. в конце 

рабочего дня производить осмотр на предмет возгорания (отключение 

электроприборов и др.), предотвращения проникновения посторонних лиц 

(закрытие окон и дверей). 

      14. Пожарной дружине детского сада: Тарасенко Е.В. – воспитателю, Саакян З.С.  

– младшему воспитателю, Мхитарян А.А. – младшему воспитателю, Жданович А.Д. 

– повару, Радченко И.Г. – дворнику осуществлять контроль за противопожарным 

режимом в помещениях и на территории учреждения: 

 проводить разъяснительную работу среди персонала и родителей (законных 

представителей) с целью выполнения правил пожарной безопасности; 

 следить за исправностью состояния первичных средств тушения пожара, их 

укомплектованностью и готовностью к применению; 

 в случае возникновения пожара оперативно обеспечить  вызов пожарной 

команды  по прямой телефонной связи или по  телефону 01; пожарная (МЧС) 

101, оповестить  администрацию и  обеспечить эвакуацию детей из здания 

ДОУ; 

  приступить к ликвидации пожара имеющимися средствами. 

       14.1.Члену ДПД, Саакян З.С., младшему воспитателю, обеспечить свободный 

выход детей, в соответствии с планом эвакуации, открыть все запасные выходы. 

 

 

 

 

 



       15. Заведующему хозяйством – Левченко Е.С. обеспечить наличие двух 

комплектов ключей от всех выходов. 

       16. Лицам, ответственным за противопожарное состояние здания и сооружений 

ДОУ, обеспечить соблюдение правила, запрещающего курение в детском саду.  

       17. Исключить хранение легковоспламеняющихся жидкостей, баллонов с газами 

и других взрывоопасных веществ. 

       18. Ответственному лицу Левченко Е.С., заведующему хозяйством, в срок до 5-

го числа каждого месяца проверять комплектность и наличие средств 

пожаротушения: состояние и пригодность огнетушителей. 

       19. Ответственным лицам, во всех структурных подразделениях, проводить    

повторный, дополнительный инструктаж на рабочем месте со всеми работниками о 

возможных причинах возникновения пожара, мерах по  предупреждению, действиях 

работающего персонала при тушении в  местах расположения электрооборудования 

и других мест возгорания. 

       20. Педагогическим работникам, учебно-вспомогательному персоналу, 

младшему обслуживающему персоналу: строго выполнять правила пожарной 

безопасности в течение  рабочего дня, а в случае возникновения пожара  знать, что 

первоочередной задачей каждого работника является спасение детей, вызов 

пожарной команды и принятие  всех мер к эвакуации людей и тушению пожара.    

        21. Ответственному за пожарную безопасность, Левченко Е.С., проводить  

противопожарный инструктаж в соответствии с требованиями «Организация 

обучения работающих безопасности труда. Общие требования к работникам по 

вопросам пожарной безопасности, о возможных причинах возникновения пожара, 

мерах по предупреждению, действиях работающего персонала при тушении мест 

расположения электрооборудования и других мест возгорания»  – не реже одного 

раза в 6 месяцев и по мере необходимости, а также перед проведением новогодних 

мероприятий.   

      22. Контроль  исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МБДОУ № 31 _______________ Сергиенко Ж.В. 

 

С приказом ознакомлены:  
                            Ф.И.О.                                           подпись                                                   дата 

Тарасенко Е.В.   

Асатрян Г.С.   

Митрюхина О.В.   

Галеева И.И.   

Саакян З.С.   

Мхитарян А.А.   

Прокопенко Е.Е.   

Мамонтова К.А.   

Левченко Е.С.   

Жданович А.Д.   

Радченко И.Г.   
 

 

 


		2023-09-15T15:28:44+0300
	СЕРГИЕНКО ЖАННА ВИКТОРОВНА
	Я являюсь автором этого документа




